
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός Οργάνου Διαχείρισης Κινδύνων στο 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

2 6η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3189/129898/
21.12.2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισί-
ου εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 «Επενδύσεις σε 
προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείωση 
των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιωτικές 
παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για 
επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που απο-
σκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των 
πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων 
κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών 
συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση 
του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 
πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστρο-
φικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προ-
ληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» 
(Β΄ 4739).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 302636 (1)
   Ορισμός Οργάνου Διαχείρισης Κινδύνων στο 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Τα άρθρα 18 έως 28 του Μέρους Β΄ - «Διαχείριση 

κινδύνων - Προσθήκη Κεφαλαίου Ζ΄ στο μέρος Α΄ του 
ν. 4795/2021» του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυ-
βέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 12) και ειδικότερα τα άρθρα 22 και 
23 αυτού,

β. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

γ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργεί-
ου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»,

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την ανάγκη ορισμού οργάνων Διαχείρισης Κινδύνων 
στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ως αρμόδιο όργανο Διαχείρισης Κινδύνων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών την Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Πολιτικής Σχεδίασης έκτακτης 
Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.) της Διεύθυνσης Πολιτικής Ασφάλει-
ας Υποδομών και Μεταφορών ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΣΤΑΜΑΤΗ, 
με Α΄ βαθμό του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 
(τηλ.: 213 1523 722, e-mail: p.stamati@yme.gov.gr ) και 
αναπληρώτριά της την Προϊσταμένη του Τμήματος Πο-
λιτικής Ασφάλειας Υποδομών και Μεταφορών της ίδιας 
Διεύθυνσης ΡΟΖΑ ΣΑΓΑΝΗ, με Α΄ βαθμό του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού (τηλ.: 213 130 8412, e-mail: 
r.sagani@yme.gov.gr).

2. Τα όργανα Διαχείρισης Κινδύνων αναφέρονται απ’ 
ευθείας στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών και 
έχουν τις κάτωθι αρμοδιότητες:

α. Eισηγούνται την πολιτική διαχείρισης κινδύνων στον 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών,

β. αναπτύσσουν, παρακολουθούν και επικαιροποιούν 
το πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων, σύμφωνα με τους στρα-
τηγικούς και επιχειρησιακούς στόχους του Υπουργείου,

γ. ενημερώνουν και καθοδηγούν το προσωπικό του 
Υπουργείου σχετικά με τον τρόπο εντοπισμού και αντιμε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6024

67473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67474 Τεύχος B’ 6024/19.10.2023

τώπισης των κινδύνων, κατά την άσκηση των αρμοδιοτή-
των τους και την παρακολούθηση των δικλίδων ελέγχου,

δ. εποπτεύουν τη διαδικασία διαχείρισης κινδύνων 
που διενεργείται από το σύνολο των οργανικών μονά-
δων του Υπουργείου,

ε. φέρουν την ευθύνη για την τήρηση, τη συνεχή πα-
ρακολούθηση και την επικαιροποίηση του Μητρώου 
Κινδύνων του άρθρου 22ΣΤ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62) και 
την παροχή κατευθύνσεων προς τις λοιπές οργανικές 
μονάδες του Υπουργείου,

στ. υποβάλλουν περιοδικές και έκτακτες αναφορές 
προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών σχετικά 
με τους κινδύνους στους οποίους είναι εκτεθειμένο το 
Υπουργείο και

ζ. υποβάλλουν ετήσια έκθεση προς τον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, την οποία κοινοποιεί στην 
Εθνική Αρχή Διαφάνειας.

3. Ο Διαχειριστής Κινδύνων και ο Αναπληρωτής του 
υποχρεούνται να λάβουν Πιστοποιητικό Επαγγελματικής 
Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1963/310986 (2)
    6η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3189/129898/

21.12.2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισί-

ου εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 «Επενδύσεις σε 

προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείω-

ση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιω-

τικές παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1 «Στήρι-

ξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 

αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 

των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντί-

ξοων κλιματικών συνθηκών και των καταστροφι-

κών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση 

του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστρο-

φικά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προ-

ληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγρο-

τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» 

(Β΄ 4739).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις ως εξής:
1. Τον ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-

γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 134).

2. Τον ν. 2342/1995 «Ενεργητική προστασία της γε-
ωργικής, κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 208).

3. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)» 
(Α΄ 200).

4. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α΄ 151), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 40 και 41 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32) και το άρθρο 65 
του ν. 43892016 (Α΄ 94).

5. Τον ν. 3877/2010 (Α΄ 160) και ειδικότερα το άρθρο 1.
6. Toν ν. 4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγροτι-

κούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και την 
επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου - οργάνωση 
της εποπτείας του κράτους» (Α΄ 210).

7. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 69.

8. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61).

9. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

12. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματει-
ών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(A΄ 100).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

15. Την υπ’ αρ. 282966/9.7.2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυ-
μία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον
ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125).

16. Την υπ’ αρ. 281255/6.5.2008 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση Κα-
νονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επω-
νυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ)”» (Β΄ 794).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67475Τεύχος B’ 6024/19.10.2023

17. Την υπ’ αρ. 4941/7.11.2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-
δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδος 2007-2013» (Β΄ 2538).

18. Την υπ’ αρ. 24944/20.9.2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναδιοργάνωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» 
(Β΄ 3066).

19. Την υπ’ αρ. 104/7056/21.1.2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνι-
κές επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμο-
γής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

20. Την υπ’ αρ. 1065/19.4.2016 (Β΄ 1273) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020».

21. Την υπ’ αρ. 2323/23.9.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 (ΠΑΑ) 
στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ» 
(Β΄ 3290), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
3288/15.12.2021 (Β΄ 6155) όμοια απόφαση.

22. Την υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Καθορι-
σμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη 
για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 
καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και 
των καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Απο-
κατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 
έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφι-
κά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών 
δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β΄ 4739).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Καν. (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου για το καθορισμό κοινών διατά-
ξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και καθορι-
σμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1083/2006 (ΕΕ L 347/20.12.2013).

2. Τον Καν. (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονι-
σμού (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347/20.12.2013).

3. Τον Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, 
τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργι-
κής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 
352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, 
(ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347/20.12.2013).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 807/2014 της Επι-
τροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών 
διατάξεων (ΕΕ L 227/31.7.2014).

5. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 808/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 
227/31.7.2014).

6. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
(ΕΕ L 227/31.7.2014).

7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 640/2014 της 
Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα δι-
αχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης και 
ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώ-
σεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στή-
ριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμ-
μόρφωση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, (ΕΕ L 181/
20.6.2014).

8. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
Εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.

Γ. Την υπ’ αρ. 98/31.8.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΕΛ.Γ.Α. 

Δ. Την υπ’ αρ. 103/12.9.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΕΛ.Γ.Α. 

Ε. Το υπ’ αρ. 12491/13.9.2023 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α.
ΣΤ. Το υπ’ αρ. 52749/13.9.2023 έγγραφο του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου 
τροποποίησης.

Ζ. Το υπ’ αρ. 2630/13.9.2023 έγγραφο της ΕΥΔ-ΠΑΑ 
για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου τροποποίησης.

Η. Την υπ’ αρ. 1377/296535/25.9.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Θ. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δη-
μόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67476 Τεύχος B’ 6024/19.10.2023

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 
5.1.1 «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκο-
πούν σε μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο 
(ιδιωτικές παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη 
για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 
καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και 
των καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Απο-
κατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 
έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφι-
κά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών 
δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020», όπως διορθώθηκε με 
την υπ’ αρ. 222/18710/2.2.2018 (Β΄ 653) και τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 1416/138507/2.7.2019 (Β΄ 2717), 
901/129960/28.5.2020 (Β΄ 2140), 99/19532/21.1.2021 
(Β΄  238), 883/129515/1.6.2021 (Β΄  2415) και 1376/

214510/22.7.2022 (Β΄ 4049), όμοιες αποφάσεις, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 17
Περιορισμοί και όροι στην υποβολή
αιτήσεων προκαταβολής και πληρωμής

Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 17 της υπ’ αρ. 
3189/129898/2017 (Β΄ 4739) υπουργικής απόφασης, 
προστίθεται παράγραφος 6, ως εξής:

6. «Για την 2η Πρόσκληση, η προθεσμία υποβολής των 
αιτήσεων πρώτης πληρωμής παρατείνεται κατά έξι (6) 
μήνες, έως και την 12η Απριλίου 2024».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060241910230004*


		2023-10-19T11:43:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




